rius est, plurimos, ab uberibus tuis abstractos, ad impium Ma-

chometi cultum perduci. Harum. autem. calamitatum, quid aliud

quam hoc diuturnum. ac pestiferum. schisma causa extitit? Sed,

divino munere, appropinquat iam tempus, ut, omni iam penitus

extincto dissidio, unitas sancta flet. Quse cum. impleta fuerit,

atque hi magni populi occidentales et orientales fraternum

fcedus simul inierint, nemo tunc fortitudini tu89 resistere pote-

rit. Tunc, abiectis lugubribus, consurges regina Ecclesia in ve-

stitu deaurato, circumdata varietate, et qui te olim. persequentes

conculcabant procident coram te, et venient ad te qui detrahe-

bant tibi, et adorabunt vestigia pedum tuorum. vos omnes

qui christiano nomine censemini, expergiscimini iam. talia au-

dientes, plaudite manibus et iubilate Christo, salutari nostro.

Ecce nunc tempus accettàbile, ecce nunc dies salutis, ecce iam

Pater misericordiarum et Deus totius consolationis visitat nos

in abundantia gratiee et felicitatis. Assurgite et occurrite illi

in humilitate spiritus, in orationibus atque eleemosynarum. lar-

gitate, ut qui, prò peccatis vestris iuste iratus, tamdiu hoc

schisma durare passus est et multis persecutionum flagellis ab

iis qui intus et ab iis qui foris sunt vos cedi permisit, nunc,

purgatis et emendatis indulgens, sanctam inter vos unionem

inspiret, unitisque non solum perdita restauret sed et vobis ve-

stros subiiciat inimicos.

Audistis pridem, solemnes ambassiatores serenissimi impera-

toris graecorum et patriarchae Constantinopolitani, ab hac sancta

' Nel Cod. Palat. ; fìrmum.

VOL. I.
•
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synodo accersitos, Basileam advenisse, et tandem, Deo propitio,

conclusisse nobiscum modum huius sanctse unionis perficiendse,

assensu sanctissimi domini Eugenii papse accedente, ut videlicet

ad locum synodi universalis tam nostri quam sui archiepiscopi

et episcopi, ipseque imperator et patriarcha Constantinopolitanus

aliique orientalis Ecclesise patriarchae accedant. Ut autem tan-

tum opus certius flrmaretur, tres nostros oratores postea Con-

stantinopolim destinavimus, ut ab ipsis Imperatore et Patriarcha

ratificationem eorum quse hic sui concluserant ambassiatores

obtinerent. Quse omnia ipsi Imperator et Patriarcha, iuxta nostri

Decreti capitula, ratificarunt et approbarunt, ac litteras, latino

graecoque sermone scriptas et eorum manibus subscriptas bul-

lisque aurea et plumbea munitas, per unum ex tribus nostris

oratoribus ad nos nuper reversum transmiserunt. Et cum ad

ipsam synodum, propriis expensis, tam procul de partibus orien-

talibus graeci profìcisci nequeant, opus fuit ut expensas in ve-

niendo standoque et redeundo necessarias, et quasdam. alias prò

tuitione civitatis Constantinopolitanse, ne, Imperatore absente, a

turchis et sarracenis forsitan expugnari posset, polliceremur. Et

quamquam huiusmodi impensse nonnullis graves viderentur, nos

tamen, animadvertentes quantus Dei honor et profectus Ecclesise,

quanta exaltatio fidei orthodoxse, quantum incrementum nominis

christiani, quot millium animarum salus, quantaque utilitas et

innumerabilia bona populo christiano hinc forent proventura, non

solum ipsas impensas, sed et personas proprias fore exponendas

dignum esse iudicavimus, spem ponentes in Domino, cuius ne-

gotium agitur, et in caritate ac devotione fldelium, qui, dum
talia intellexerint, subsidiis et auxiliis opportunis non deerunt.

Si Christus, Deus noster, sanguinem suum, toto pretiosiorem

mundo, prò nostra redemptione efFudit ; si, eius vestigia secuti,

Apostoli atque alii sancti viri prò salute proximorum et incre-

mento fidei, corpora sua morti libenter obiecerunt; quid nos

facere oportet, a quibus nonnisi caduca huius mundi substantia

efflagitatur? Si reges ac principes, prò recuperandis expugnan-

disque civitatibus et oppidis, multo ampliorem summam. expo-

nere soliti sunt; si denique, prò augendis facultatibus et vani-

tatibus sseculi, se et sua multis periculis homines subiiciunt; et,

ut exemplo utamur Salvatoris, quserens aliquis pretiosam mar-

garitam, cum invenerit ipsam, vendit omnia bona sua et erait
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illam; nonne et Ecclesia Dei et universus populus christianus

facere hanc impensam poterit et debebit, ex qua iiihil terrenum,

nihil caducum, sed omnia quse supra memoravimus bona suc^

cedent? Si una dumtaxat anima Christo carior est quam totum

mundi aurum ; nos, ubi millia millium salvanda sunt, avari aut

negligentes videbimur? Consuevit aliquando Ecclesia, ad libe-

randum de manibus infldelium. Terram Sanctam seu prò debel-

landis hsereticis, indicere generale passagium convocareque reges

et principes et alios bellatores, ut armis ista peragerent, nec

non et prò aliis iustis causis ab omnibus christianis subsidiura

postulare; atque, ut promptiores efficeret, donis spiritualibus

plenariee remissioni^ peccatorum invitavit. Profecto, si veterum

revolvantur historise, nulla unquam afFuit causa iustior quam

ista est, nec prò qua christicolse omnes se et sua libentius ex-

ponere deberent. Hic enim non solum ad recuperandam terram

intenditur, sed etiam. millia millium aniraarum, prò quibus me-

diocre subsidium. petitur, unde impensse grsecis promissse, sine

quibus tam sanctum opus perfici nequit, inveniri possint.

Quis igitur prò tanto universse Ecclesise bono, proque tanto

animse suse merito, portiunculam rerum suarum, quas dono Dei

obtinet, denegare audebit? felicem et pretiosam eleemosynam,

quse regnum cselorum promerebitur, et quse tantam fidei catho-

licse utilitatem. dabit ! beatum illum hominem, quem Dominus

ad tam sanctum opus inspiraverit ! Hunc quidem, sicut scri-

ptum est, in die mala liberabit Dominus.

Licet autem, ex debito christianse professionis, quisque ad

hoc sanctum negotium prò viribus contribuere ac subvenire

obnoxius sit, nihilominus, ut eo libentius omnes faciant quo

se hic et in futuro sseculo peramplius remunerandos fore intel-

lexerint, decrevit hsec sancta synodus, universalera reprsesentans

Ecclesiam, sponsam Christi, affluenter aperire spirituales thesau-

ros, quos ipse Salvator ascendens in cselum sibi reliquit.

Omnibus igitur christifidelibus utriusque sexus, qui ad hoc

sanctum opus tantum contribuerint quantum quisque una in-

tegra hebdomada prò suse personse ac familise, si eam habuerit,

refectione exponit, vel, si de propriis viveret, exponeret; reli-

giosis quoque, prò quibus conventus suus aut superior, vel

alius, ìuxta prcsdictam rationem, erogaverit, omnium suorum

peccatorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint,
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auctoritate omnipotentis Dei et de eius misericordia confisi,

illam plenariam remissionem impartitur semel in vita et semel

in mortis articulo, quam Ecclesia concedere solet omnibus eun-

tibus Romam tempore iubilsei, vel crucesignatis ad recuperatio-

nem Terrse Sanctse tempore passagli generalis, et in retribu-

tionem iustorum salutis seternse pollicetur augmentum. Ita tamen,

quod per annum integrum, si vixerint, singulis sextis feriis,

impedimento cessante, aut, si dictis sextis feriis ex precepto Ec-

clesise, regulari observantia, iniuncta poenitentia, voto vel alias

ieiunare teneantur, una alia die singularum septimanarum eius-

dem anni qua ad ieiunandum non sunt adstricti, ieiunent, aut,

ad iudicium sui confessoris, in alia pietatis opera commutent
;

ac etiam eadem die qua ieiunabunt, vel, ut proemittitur, ieiu-

nare deberent, si sint clerici, septem psalraos vel missam; si

laici, septem paternoster et septies avemaria dicere sint adstri-

cti, vel alia pietatis opera, iudicio sui confessoris, agant. Quod

si conventus tales sint qui nihil in communi possideant, vel

alise personae victum vera mendicitate quserentes seu alias con-

tribuere non valentes, ne, huius spiritualis muneris sint exper-

tes, si ultra ieiunium, ut prsedicitur, observandum, singulis diebus

unius anni prsedictos psalmos et missam, si clerici; si laici,

prsedictas orationes, cessante legitimo impedimento, eo modo quo

supra exprimitur supplendo dixerint, vel alia pietatis opera, sui

confessoris iudicio, ut prsemittitur, exercuerint, ac prò felici

huius negotii consummatione Deum suppliciter exoraverint; eam-

dem plenariam remissionem consequantur. Erogantibus autem

ad idem opus quantum una die prò se suseque familise expen-

sis expenderent, vel, si de propriis viverent, exponerent, septem

annos et totidem quadragenas de iniunctis sibi pcenitentiis elar-

gitur. Et, ut hi omnes ad huiusmodi Indulgentise gratiam

aptiores existant, omnibus sacerdotibus ssecularibus et regula-

ribus alias discretis, quos in confessores prò huiusmodi conse-

quenda Indulgentia elegerint, indulget, ut, confessionibus eorum

auditis, ipsos a quacumque excommunicationis, suspensionis et

interdicti sententia, a iure vel constitutione, seu etiam non no-

minatim sed generaliter ab homine lata, et a quibuscumque

aliis propter quse etiam sedes apostolica esset merito consulenda,

imposita satisfactione et restitutione iis quorum interest facien-

da, salutarera iniungant poenitentiam, et debite absolutionis, in
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foro pcenitentiali dumtaxat, in forma Ecclesise, beneficium impen-

dant. Quam satisfactionem et restitutionem, si infra terminum

a confessore statutum facere neglexerint , huiusmodi Indulgentia

in nullo suffragetur. Ac cum clericis super irregularitate occulta,

alias quam ex bigamise vel homicidii voluntaria causa contracta,

dispensent. Super votis vero peregrinationis seu abstinentiae aut

aliis similibus, quse ipsi fìdeles emiserint, etiamsi ultra marina

aut alia loca, seu limina sanctorum Petri et Pauli ac lacobi

apostolorum, visitare voverint, seu alias non impletis, dispen-

sandi, eisdem confessoribus etiam facultatem concedit; ita ta-

men quod ipsi, cum quibus taliter dispensari contingat, expen-

sas quas ad loca huiusmodi vel prò aliis votis implendis, iuxta

ipsorum confessorum taxationem, fecissent, ad hanc causam con-

tribuant. Et ut nulla cuiquam peccati rubigo remaneat, vult

et indulget hjec sancta synodus, ut quicumque, ex usurario vel

non debito qusestu, seu qualitercumque illicite aut indebite ali-

quid percepisset, seu bona ablata aut qusevis incerta possideat
;

si non extent vel ignorentur personse quibus facienda esset re-

stitutio, aut res quascumque tenentes, cuiuscumque status vel

religionis existant, in quorum detentione conscientiee eorum gra-

vantur vel quse de iure ad pias causas per Ecclesiam deberent

exponi; huiusmodi res et bona seu valorem, nec non et qui arma

vel alia prohibita infìdelibus seu hsereticis portaverint, lucrum

quod inde perceperunt ad hoc opus, iuxta suam et sui confes-

soris conscientiam et extimationem, tradere teneantur.

lubet insuper eadem sancta synodus, ut, habita huius Decreti

notitia, omnes dicecesani in cathedralibus, collegiatis et parochia-

iibus, in quibus eis visum fuerit, ac etiam Generales Ordinum

mendicantium, in conventualibus ecclesiis eis subiectis, mox di-

sponant, quatenus verbum Dei per prsedicatores idoneos ad popu-

lum annuntietur, predictas Indulgentias publicando et fìdeliter

exhortando ad subsidium in tam piissima causa impendendum.

Quibus prsedicatoribus et prsedicationem audientibus, ac etiam

omnibus aliis qui circa prsedictam extimationem subsidium ali-

quod vel auxilium in hac re dederint, centum dies de iniunctis

eis poenitentiis, singulis vicibus, in forma Ecclesise relaxat.

Ne autem in coUigendis ac conservandis pecuniis fraus aliqua

committatur, ordinat sancta synodus, quod, in qualibet ecclesia

cathedrali, in civitatibus ; in oppidis vero et aliis locis, in princi-
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.pali ecclesia, unus cippus, truncus, vel capsa ponatur, ubi, tam-

quam in gazophylacio Domini, quilibet pecunias erogandas, ac

incerta et oblata seu illicite qusesita, reponere possit et debeat.

Cuius sint tres claves, quarum unam teneat episcopus, vel cui

volùerit ipse committere, prò quolibet trunco in omnibus locis

civitatis et dicecesis ; Capitulum aliam in catbedrali, prselatus seu

rector in principali; tertiam timoratus aliquis vir, quem civi-

tas, oppidum, seu locus deputare volùerit : qui, diebus per eos

statuendis, talem cippum, truncum vel capsam, coram notario vel

duobus fi4edignis aperiant personis, et pecunias ad Mas manus

deponant; eas, sine fraude, diminutione vel contradictione, illi

vel illis assignaturi, quos hsec sancta synodus ad hoc deputa-

verit. Quod si, in campestribus locis vel alibi, periculum seu

detrimentum in conservatione pecuniarum per modum superius

expressum verisimiliter timeretur, dicecesani, vel ad coUigendum

huiusmodi pecunias ab hoc Concilio deputandi (prout magis expe-

diens visum fuerit) utiliter provideant. Quicumque autem., etiamsi

pontificali aut regali prsefulgeat dignitate, fraudem, furtum, sive

rapinam., circa prsedictas pecunias, seu impedimentum ex propo-

sito et malitiose in hoc sanctissimo opere fecerit; ultra indi-

gnationem omnipotentis Dei et reatum summi sacrilegii, sen-

tentiam excommunicationis incurrat, a qua, nisi prius facta ple-

naria restitutione et impedimento sublato, absolvi non possit.

Vult autem hsec sancta synodus, quod, elapso biennio a die

prsesentis Decreti, prsedictse Indulgentiae ac facultates nemini

concedi valeant, prseter quam in mortis articulo quoad illos

qui infra biennium (ut superius dictum est) contribuerint; quod-

que personis illis, quse, sub spe huius gratise et Indulgentise,

aiiquid commiserint, in nullo huiusmodi
,

gratia ac specialis con-

cessio suffragetur. Et quia difficile foret prsesentes litteras sin-

gulis exhibere, decrevit hsec sancta synodus, ut earum transum-

pto, manu publica, auctoritate archiepiscopi in tota provincia, et

Ordinarii in sua dioecesi, proprio sigillo m.unito, tamquam lit-

teris originalibus piena fìdes in omnibus adhibeatur.

Datum Basilese in sessione publica huius sanctse synodi, so-

lemniter celebrata in maiori ecclesia Basiliensi, xviii kalendas

maii, anno a nativitate Domini 1436.
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(Maggio (?) 1436).

Relazione succinta delle trattative praticate fino al presente tra il Santo Padre, il

Concilio di Basilea ed i greci, per il ristabilimento dell'unione. Si discorre specialmente

dell'infelice riuscita della missione dei cardinali di Santa Croce e di San Pietro, i quali

eransi recati a Basilea da parte d'Eugenio IV per indurre i Padri a procedere senza ri-

tardo all'elezione della sede del nuovo Concilio, la quale fosse accessibile al Papa (che

per causa di salute e d'altri gravissimi ostacoli non poteva allontanarsi molto da Roma)
ed accetta ai greci. Sperava il Pontefice poter colla sua presenza ritrarre i Basileesi dalla

funesta via in cui s'erano messi e risparmiar così i mezzi del rigore '.

(Bibliot. Laurenz.^ Cod. Stroz. 33, e. 122).

Dudum sanctissimus dominus noster, in minoribus consti-

tutus, considerans quantum Deo grata extitisset unio orientalis

Ecclesie cum occidentali, ut, sicut unus Deus per utramque Eccle-

siam recognoscitur, ita sub unius fidei unitate, integritate ac re-

ligione veneretur ; ante plurimos annos rem hanc, etiam tempore

felicis recordationis domini Martini, promovere curavit, etiam

propriam personam ad huius rei executionem offerendo, minime

'«.... Videns ergo Sua Sanctitas haec omnia pietatis et humanitatis officia nequa-

» quam Patres illos retrahere ab incepto, nec amplius patientiam suam valere in talibus
;

» cum Illa omnia, si voluisset, apostolica auctoritate potuisset annullare vel nulla decla-

» rare, et via ordinaria providere ne quid sedes apostolica detrimenti pateretur; tamen,

» quia Sanctitas Sua scandalum formidabat, et ut nullum patientise genus prajtermitteret,

» statuii adhuc viam illam non attentare, sed omnia prius experiri. Cogitans ergo Sua
» Beatitudo, quod, si Concilium esset in uno loco, et in quo Sanctitas Sua posset commode
>• interesse (attenta conditione et mala valitudine personse suse, quee longa itinera pati

» non potest), sperabat haec omnia mala et pericula cessare posse, et per suam prsesen-

» tiam reparari. Suadebat Suee Beatitudini conventionem hanc, nedum necessitas ipsa

>' rerum istarum male gestarum reparandarum, quam Conciliummet petere debuisset, sed

» ipsa grsecorum reductio, de qua nunc agitur, prò qua facienda, prò maiori diguitate et

» firmitate, prsesentia Beatitudinis Sufe est plurimura necessaria. Accedebat, quod ipse grffi-

» corum imperator et patriarcha cum maxima instantia petebant prfesentiam Summi Pon-
» tificis in Concilio, et prò hoc ipso apud Dominum ipsum Concilium supplicarent. Decrevit

>' ergo Sua Sanctitas, prò hac conventione mutua et in loco Sute Sanctitati accommodo
» impetrando, mittere ad Concilium reverendissimos patres, dominos cardinales Sanctse

» Crucis et Sancti Peiri, apostolicfe sedis legatos, firmiter sperans eos tam necessaria et

» toti christianitati accommoda non multo labore irapetraturos .... » (Vedi il libello

apologetico in favore d'Eugenio IV, riportato dal Rainaldi, anno 1436, n. 2-15: In hoc li-

bello continentur fere omnia quce in Concilio Basileensij ex quo inchoatum est usque ad

kalendas iimii 1436, attentata sunt cantra dominum Eugenium papam IV, et contra decreta

Sanctorum Patrum.j et contra laudabiles consiietudines aliorum Conciliorum sanctorum^.

n. 11, 12).
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parcere intendens laboribus nec expensis ad honorem solius Dei

omnipotentis.

Postmodum vero, assumpta Sua Sanctitate ad apostolatus

apicem, continue in mente revolvens qualiter hoc ad effectum

deducere posset, ut illa pretereantur, accedentibus oratoribus

serenissimi domini imperatoris Constantinopolitani et reveren-

dissimi domini patriarche ad Suam Sanctitatem, una cum sacro

Collegio, etiam tunc presente et in istis rebus assistente sere-

nissimo domino Romanorum imperatore, variis bine inde pra-

cticatis, oratores predicti in hoc perstiterunt, ut conventio ex

utraque Ecclesia in civitate Anchone fìeret in numero copioso,

in qua interessent predicti imperator Constantinopolitanus, ra-

tione cuius, ut patuit ex petitione dictorum oratorum, maxime

expense requirebantur et multe difficultates emergebant. Propter

quod per s. d. n. Maiestatem, Roman, et sacrum Collegium,

dictosque ambassiatores visum fuit, et ita conclusum prò tunc

tractatum huiusmodi et ad ipsos dominos imperatorem Constan-

tinopolitanum et patriarcham intimare difficultates, et melius

intelligere eorum fìnalem intentionem; iuxta quam determina-

tionem fecit dominus noster.

Ubi, multis disceptationibus hinc inde habitis, deliberaverunt

domini Imperator et Patriarcha, quod magis expedite et expensa

minori res habent effectum, si dominus noster sanctissimus Con-

stantinopolim mitteret unum legatum sedis apostolice cum mul-

tis et notabilibus prelatis ac doctissimis viris, maxime in iure

divino, et ibi, habita disputatione, prout alias in sexta synodo

factum erat, veritate comperta, utraque Ecclesia illam veritatem

amplecteretur, et sic optatus haberetur effectus. Hoc utique re-

lato domino nostro, nimis affecto quantocius videre flnem opta-

tum et tamdiu a Sua Sanctitate perquisitum, valde placuit
;
prò

executione cuius transmisit ad prefatos dominos Imperatorem

et Patriarcham iterato prò habenda prò conclusione certorum

capitulorum ad rem istam bene pertinentium. Predictus tracta-

tus et modus summe placuit patriarche armeniorum et impera-

tori Trapesundarum ; nam, statim ilio audito, obtulerunt in ilio

consensuros et ipse Patriarcha obtulit omnino in propria per-

sona tunc Constantinopolim accessurum.

Verum, dum predicta tractarentur, ante conclusionem tamen

eorum., dominus imperator Constantinopolitanus et patriarcha,
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multum sollicitati per aliquos oratores sacri Concilii, quos mi-

serat ad ipsos, transmiserunt quosdam oratores ad ipsum sacrum

Concilium circa fìnem mensis iunii anni mcccc '. Qui cum ipso

Concilio, ilio instante, Inter alia concluserunt, ut dicti domini

Imperator et Patriarcha, prò dieta unione tractanda et divino

munere consequenda, transferrent secum aliis de obedientia sua

ad aliquem locum Ecclesie occidentalis declarandum per sacrum

Concilium ex nominatis per ipsos ambassiatores qui ad Basileam

iverant transeundo per Ungariam, ut clarius omnia ista et alia

patent ex Decreto desuper facto, ad quod referendum est. Hoc

quidam facto, sacrum Concilium predictum transmisit ad san-

ctissimum dominum nostrum quemdam venerabilem suum orato-

rem, supplicando et requirendo ut conclusioni sic facto cum dictis

oratoribus consentire vellet. Quo audito et intellecto, quodam-

modo obstupuit Sua Sanctitas, ut, in re tam gravi, ad talem

conclusionem processisset, nedum ipso irrequisito, sed penitus

inscio, subdens, ultra, quod forte Inter oratorem Sue Sanctitatis

et prefatos dominos Imperatorem et Patriarcham., de conclusione

huiusmodi penitus ignaros, alia fìeret, prout factum fuisse re-

pertum extitit, ut ex predictis dare patere potest, nec dubium

quin ridiculum fuerit aliquale, quod in re tanta, uno et eodem

tempore, tam varie conclusiones habite fuerint non sino scan-

dalo. Dolebat etiam quia videbat executionem rei tam peroptate

multo amplius difficultatam ex conclusione in Basilea habita,

quam ex illa que fuerat de mittendo legatum, prout etiam acte-

stabantur omnes viri docti et in rebus bene gerendis experti.

Tamen, omissis predictis rationibus et pluribus ad contra-

rium hortationibus, ultra supplicationes ad idem, seposita sua

deliberatione, annuebat conclusioni facte per ambassiatores pre-

dictos, principaliter propter evitare scandalum, cuius rei semper

cura sibi fuit; quod fuerat utique circa finem mensis novem-

bris anni predicti.

Postea, de mense ianuarii subsequentis, reversus fuit orator

sanctissinii domini nostri cum oratoribus prefatorum dominorum

Imperatoris et Patriarche cum facta conclusione, prò cuius exe-

cutione transmiserat, videlicet de legato etc.
;
petendo cum ma-

gna instantia, ut illam conclusionem ratificare vellet et ratifi-

' Leggi: 1434.
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caret et approbaret per suas licteras apostolicas. Quibus Sanctitas

sua respondebat, quod libenter annuisse! petitioni illorum in

personis transmittentium ni obstaret quod per alios oratores

ipsorum dominorum Imperatoris et Patriarche alia conclusio ha-

bita fuerat cum sacro Condilio, prò qua fuerat requisitus ut illi

conclusioni consentiret
;
quod et fecit propter vitare scandalum,

et alias rationes de quibus supra ; licet illa conclusio quam. de-

ferebant aptior multo sibi videretur, propter multas rationes

quas deduxit, et, inter alias, quia expedita magis cum minori

expensa, magisque secura provincie grecorum, que sic premitur

a turchis cotidie, et etiam cum minori labore. Nichilominus gra-

tum sibi fuerat, si volebant ire ad predictum sacrum Concilium

et cum ipso tractare, ut Patres illius annuerent conclusioni

quam deferebant. Nam in illum eventum oiferebat libenti animo

concurrere cum. ilio, et sic confirmare quod petebant. Quod si

facturum. libentissime offerebant, et ita iverunt.

Quibus accedentibus et istantibus, etiam facta declaratione

ex parte domini nostri de hoc quod melius sibi videbatur, vi-

sura fuit prefato sacro Concilio remanere in conclusione prius

facta cum. aliis oratoribus, quando ymmo bona cum instan-

tia requisiti fuerunt isti secundi oratores, quod et ipsi concur-

rerent cum conclusione habita cum primis, et illi acquiescerent
;

quod et fecerunt. Deinde ipsos remisit ad prefatos dominos

Imperatorera et Patriarcham , cum quibus et aliquos ex suis

suppositis transmisit sacrum Concilium oratores ad obtinendum

a predictis dominis Imperatore et Patriarcha ratifìcationem

conclusionis ibidem facte.

Intelligens autem predicta dominus noster, merito cogitavit

ex debito sibi incumbere ut mitteret ad sepefatos dominos Im-

peratorem et Patriarcham narrare ppocessum rerum gestarum,

ne forte cogitarent varietatem conclusionis suo processisse de-

fectu, et ultra nos informaret, quod habita conclusio in sacro

Concilio per suos oratores, etiam Sue placebat Sanctitati et in

illa consenserat, et hoc presertim ne^ si forte illud intimare

neglexisset, fuissent Imperator ipsi magis remissi ad continuan-

dum materiam de qua agebatur, extimantes forte Suam. Sancti-

tatem deseruisse.

Verum, quod ad tractandum de loco, cum. de nullo certa fuis-

set terminatio habita, licet plura fuissent nominata, intimari
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fecit quod, etsi omnia grata sibi forent, nichilominus si con-

tingebat aliquem eligi in Italia, ad quem posset se commode
conferre, paratus erat cum sacro Collegio et prelatis sequen-

tibiis roraanam curiam personaliter interesse, et, quantum pos-

set, omnes favores possibiles rebus in illis prestare, suadendo

semper dictis dominis Imperatori et Patriarche
,

quod bene

cogitarent et deliberarent, cum omnis via illis grata si pla-

ceret, tantum res ad optatum finem perducerentur, cum ille

forent fines sui intenti. Deinde, omnibus expositis ab oratori-

bus sacri Concini suisque, et auditis que tam pie fuerant ex

parte domini nostri narrata, domini Imperator et Patriarcha

consenserunt in conclusionem habitam in sacro Concilio et po-

stea per sanctissimum dominum nostrum approbatam, de qua

supra; sed cum multa instantia rogarunt et petierunt, ut eli-

geretur aliquis locus ex maritimis, in quo universalis syno-

dus celebraretur, ut necessario congregandi de partibus illis

possent sine magnis difBcultatibus et incommodis ibi venire do-

minus Imperator et Patriarcha, et maxime dominus Patriarcha,

qui multum est infirmus et antiquus, plerique patres. Quod et

optabant precipue, ut et ibi foret sanctus dominus noster, cuius

presentiam ibidem maxime necessariam esse dicebant, et cum lit-

teris suis deprecabantur et obsecrabant Suam Sanctitatem quam
pluriraum, ut sine mora deliberaretur de loco et festinanter, et,

quantocius hoc statutum fuisset, tanto gratius, ut in litteris suis

clarius annotatur.

Que animadvertens diligenter dominus noster una cum sa-

cro Collegio, prò sollerti executione predictorum de concilio
'

venerabilium fratrum suorum duos legatos de latere suo curavit

ad sacrum Concilium sepedictum, velut angelos pacis transmit-

tendos cum amplius ^ facultatibus, ne quid ex parte sua deesset

ad servandum pacem et caritatem inter Suam Sanctitatem et sa-

crum Concilium ; videlicet reverendissimos patres et dominos,

dominos Nicolaum Sancte Crucis in Iherusalem et lohannis ti-

tuli Sancti Petri ad vincula, sancte romane Ecclesie presbiteros

cardinales, cum omnimoda potestate etiam concordandi de loco, et

illum assecurandi omni ex parte,, si forte contingeret posse fieri

ex parte sanctissimi domini nostri et sacri Concilii predictorum :

' Forse Consilio.

' Forse amplis.
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exhortando predictos bonos patres, ut, actenta pietate causse,

non obstante intemperie aeris et indispositione viarum, hoc

onus propter Deum. solum acceptarent, et ad iter se ponerent.

Qui patres, cognoscentes piam affectionem domini nostri, ex

predictis, et sanctum propositum suum ad felicem consumma-

tione illorum sanctorum operum a que sacrum. Concilium con-

gregatum extitit, ut apparuit ex adhesione per ipsum facta et

pluribus aliis suis bonis gestis, obtulerunt se promptos et pa-

ratos, non obstantibus quibuscumque discriminibus ad exequen-

dum. ea que Sua Sanctitas demandabat.

Et sic, in Christi nomine proficiscentes, Basileam applicue-

runt. Ubi dum fuerint, post habita colloquia de pluribus, tan-

dem, descendentes ad materiam. grecorum, cum instaret tempus

de loco unionis habende eligendo, satis ex parte sanctissimi

domini nostri penes sacrum Concilium institerunt, ut conve-

niretur de loco in quo posset interesse dominus noster, ut greci

optabant, asserentes presentiam suam summe necessariam ; etiam

valde optare quod cito electio de ilio fieret. Quam electionem

amplius fieri sic optabant, ne greci predicti occasionem capta-

rent se retrahendi, ut per tempora retroacta visum est. Et quia,

prò expeditione conventionis grecorum, magna pecunia esset

necessaria prò expensa illorum et galearum ad eos conducen-

dum et prò victu illorum et conducendis prelatis, magistris

et doctoribus, multisque aliis necessariis et utilibus fiendis,

providendum.que de securitate Concilii in loco eligendo, tam

prò ipso loco quam prò circumstantibus, non dubium quin,

firmato loco et convenientibus in unum, sanctissimo domino

nostro et sacro Concilio, multo facilius modus haberetur ad

pecuniam recuperandam, quam si protrahatur. Ad quam rem

peragendam exhibebant dominum nostrum promptum et para-

tura omnem operam daturum. Et quia fuerat positum in me-

dium, quod, mediantibus Indulgentiis, posset provideri, nusquam
ille modus visus fuit congruus Sue Sanctitati, ut ab experto

visum. est in subsidio redemptionis a captivitate dare memo-

rie regis Cipri, et in subventione conventus Rodi centra im-

peratorem tartarorum et alios infideles; ex quibus magnum
scandalum ortum et subsidium parvum. habitum. Et multo plus

etiam hodie timendum, actentis guerris, quibus ferme tota chri-

stianitas turbatur, conventioneque facta, aliter et aliter provi-
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deretur per sacrum Concilium, presidente domino nostro, illis

tribus, prò quibus congregatum est, quam in absentia, et signan-

ter generali reformationi tamdiu desiderata, sic quod verisimi-

liter per totum mundum acceptaretur et observaretur. In su per

offerebant predicti domini legati patribus de sacro Concilio, quod

si tamen vellent dare Indulgentias, ut dominus noster morem
gereret sacro Concilio, paratus erat concedere (iuxta observatio-

nem sanctorum patrum Romanorum Pontifìcum, et ritum hacte-

nus in universali Ecclesia observatum) plenarias per totum mun-

dum, proviso tamen diligenter quod pecunie, provenientes ex

concessione illarum, tantum ad usum reductionis grecorum con-

verterentur, et non alias. Rogantes et cum instantia petentes,

quod omnia supradicta, tanquam rationabilia, acceptare vellent

et amplecti prò quiete et pace universalis Ecclesie, et executione

felici. Ex predictis inferebant non esse necesse ipsis dominis

de Concilio procedere ad Decretum aliquod super Indulgentiis,

ad quod plurimum festinabant : sed opus fore convenire de loco,

ut supra premittitur, tanquam de necessario fundamento et prin-

cipio ad omnia predicta recte peragenda, et sine quo ad nullum

bonum successum posse perveniri dubitabatur. Addebant prefati

domini legati, prò declaratione et confìrmatione predictorum,

iam aliquos sperantes consequi comoditatem., si locus cum ipsis

eligeretur, offerre mutuo quadraginta milia florenorum, et de-

cem milia prò satisfactione pecuniarum transmissarum in Con-

stantinopoli per sacrum Concilium cum oratoribus suis anno

preterito, ac etiam armare quatuor galeas grossas ad conducen-

dum dominos Imperatorem, Patriarcham et alios grecos, qua-

rum galearum expensa ascenderet bene ad decem milia ducato-

rum. Pro quibus omnibus statim offerebant dare banchum per

bonos et idoneos mercatores : et Deus novit, quando cura Indul-

gentiis poterunt haberi. Et ex quo talis oblatio prima vice

facta extiterat, satis verisimiliter creditur, quod, practicam conti-

nuando, maior summa fuisset oblata.

Quibus omnibus non obstantibus, ne dicamus spretis, contra

voluntatem horum. dominorum legatorum apostolice sedis et

presidentium ipsius domini nostri, prefati domini de Concilio,

prò habendis pecuniis ad unionem grecorum ut profìtebantur,

quoddam Decretum publicarunt, in quo profìtebantur plenariam

concedere Indulgentiam omnibus certo modo contribuentibus

CCXXXVIII PARTE PRIMA - SEZIONE SECONDA

ad opus illud, in sessione publica, iuxta morem solitum, in qua,

ut assertum est, tantum xxxrii mitrati fuerant, ex quibus xiii

fuerunt abbates. Non dubium, quod, penes ipsam Sanctitatem

domini nostri, fuissent et essent hodie mitrati multo et multo

plures, ex patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus et aliis

prelatis infulatis, ex quorum Concilio multo plus fìrmatus fue-

rat animus domini nostri, ut non concederet Indulgentias pe-

titas. Quis enim considerare possit quod alio respectu non an-

nuerit ipse dominus noster ad concedendum Indulgentias petitas,

nisi propter rationes supra positas? Nullum quidem interesse

particulare quovis modo Suam Sanctitatem movet, cum, afFe-

ctans salutem animarum, quas omnes vellet salvas fieri, cotidie

amplas et largas concedat Indulgentias.

Post hec om.nia sic peracta, cum prefati domini legati pluries

instetissent, si quid in rebus predictis et circa illa vellent di-

sponere, vel aliud intelligere potuerunt nisi quod, omissis omni'

bus, tantum intendere vellent ad transmittendas litteras super

Decreto, sic per eos publicato, ad diversas mundi partes, et la-

borare prò illius debita et prompta executione.

Quid autem *postea sequi debeat ignoratur; sed Altissimus

exorandus est, ut omnia semper in melius prosperentur, in aug-

mentum fldei catholice, pacis et quietis fldelium, et bene refor-

mationis totius christianitatis.
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(3 luglio 1436).

La Signoria fiorentina t'a caldu istanze ai Concilio di Basilea perchè voglia sceglier

Firenze a sede del futuro Concilio; espone i pregi e le comodità che Firenze offre a pre-

ferenza dell'altre città italiane, ed accetta le condizioni poste dal Concilio di Basilea.

(Arch. di Stnt. in Fir., Riformagionìj filz. 34, clas. 10, distinz. 1, p. 56).

Sacrosancte synodo Basiliensi.

Reverendissimi in Christo patres et domini, post humilem

recommendationem.

lam pridem, audientes mirabilia et fructuosissima opera sa-

crosancte synodi Basiliensis, incredibili affectione, imo potius de-

votione, erga illam infiammati eramus. Quis enim non admi re-

tur illius opera? Quis non ad celum laudibus extollat? A qua

conspiciat usque adeo pestiferas hereses amputatas, ac sanata

tam periculosa populi vulnera : a qua etiam prolapsa per multa

sanctiori disciplina correpta ac deformia reformata esse videa-

mus. Quid dicemus de pace atque concordia christifidelium, ab

eadem synodo multis laboribus procurata? Quid de nefariis bel-

lorum turbinibus, aut sublatis omnino aut certe consopitis? Fa-

temur nos quidem prò huiusmodi sollicitudinibus atque curis,

prò huiusmodi operibus ac beneficiis in populum christianum

collatis, omnes teneri atque debere sanctissimam. synodum preci-

pua reverentia devotioneque complecti.

Nunc autem, cum anelet eadem sacrosancta synodus circa

reductionem unionemque grecorum, ex eadem. officina caritatis

et sapientie ac beneficentie manat, ut, ad ceteros labores prò

communi utilitate susceptos, hoc unum opus vere laudabilissi-

mum superaddatur. Ad quod quidem conficiendum, si dignabitur

sacrosancta synodus urbem nostram prò loco, quemadmodum
orator vester asserit, acceptare, gaudebimus nos quidem tan-

quam participes atque coadiutores tanti boni. Et profecto afìir-

mare audemus, nullum in tota Italia locuni magis idoneum ad

tantam rem confìciendam reperiri posse, quam civitatem nostram,

CCXL PARTE PRIMA - SEZIONE SECONDA

tum propter animos nostrorum civium, mirabili devotione erga

eamdem synodum affectos, tum propter capacitatem loci, tum

propter opportunitatem situs, tum propter ubertatem et abun-

dantiam rerum ad vitam pertinentium, ac, super omnia, propter

securitatem ac Ubertatem.

Et de afFectione quidem nostra, satis superius dictum sit. De

capacitate vero loci, quod attinet disputare ? cum sit civitas no-

stra spatiosa et ingens, atque piena splendidissimorum edifìcio-

rum, infinite quasi multitudinis capacium. Situs autem oppor-

tunitas maior reperiri non posset, cum sit terra marique ac-

cessibilis. Duobus siquidem maribus Italia cingitur, quorum al-

terum territorio nostro pertingimus, portumque in eo habemus

inclitum et famosum ; ab altero vero litore non ultra viginti

passuum milibus cum territorio nostro distamus: ut si greci

per superius mare, quod est illis aptius, venire velint, et vel

Ravenne vel Arimino suis navibus aplicare, propinquum sit

territorium nostrum, ad eos suscipìendos; sin per inferius mare

adventare malint, in portum nostrum. Pisanum statim descendent.

Abundantia vero rerum summa est, cum et maria undique

multa importent, et territorium habeamus uberrimum tritici,

olei vinique optimi, ac ceterarura omnium rerum in primis abun-

dans; tantaque latitudo est territorii nostri, ut supra centum milia

passuum quoquo versus extendatur, habemusque in eodem. terri-

torio oppida permulta et aliquot urbes longis spatiis Inter se di-

stantes, quarum unaqueque sufficiens esset, si forsan aliquam ob

causam expediret Concilium recipere atque optime alere. Securi-

tas autem precipua nostris in locis est propter Ubertatem civita-

tis, que nullius domino paret, sed se ipsam in iustitia et equitate

gubernat, neque cuiquam patitur violentiam inferri.

Hac igitur fiducia inducti, quam. large et afi'ectuose respon-

derimus prestantissimo viro domino Guaspari de Perusio, ora-

tori vestro, super hac materia ad nos misso, reverendissime

patemitates vostre ab eo poterunt intelligere. Nam et securita-

tes postulatas pienissime dedimus, et circa summam septuaginta

milium florenorum ab eo requisitam, quoniam ipse mandatum

non habebat, parati erimus, cum assignamentum. et cautiones

ad hoc oportune prestabuntur, quod postulatur efficere. De ce-

teris autem, que pertinent ad pretia rerum et taxationes domo*

rum, et alia huiusmodi, larga manu permisimus atque conces-
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simus ; recordantes quod iara sepius curia romana fuit in civitate

nostra, et semper curiales invitissimi et contra eorum desiderium

recesserunt; ita se bene tractatos in illis rebus per experientiam

cognoscebant. Quod multo magis nunc facere parati sumus.

Data Florentie, die 3 iulii 1436.

VOL I. p

LXXXVIL

(3 luglio 1436 ).

Lettera di ringraziamento della Signoria fiorentina al cardinale. . .
' per il favore da

esso mostrato a vantaggio di Firenze nelle trattative risguardanti il trasferimento del

Concilio.

{Arch. di Stat. in Pir., Riformagioni^. Clas. x, Distinz. 1, Cod. 34, p. 57).

Domino cardinali (sic) Concilio existenti.

Reverendissime in Christo pater et domine.

Scribimus sacrosancte synodo super his que nobis exposuit

egregius doctor dominus Guaspar de Perusio, eiusdem synodi

orator, prout in ipsis litteris nostris vestra poterit reverendis-

sima paternitas intueri. Et quia magno gaudio magnoque desi-

derio adventum Concilii in hanc nostram civitatem expectamus;

primo et ante omnia gratias agimus reverendissime paternitati

vestre, que, ut ab eodem oratore percepimus, circa honorem et

comodum nostre civitatis efficacissime operata fuit. Nec dubita-

mus quin vestre exhortationes et oblationes de loco nostre ci-

vitatis tanquam oportunissimo et optimo facte, sint per expe-

rientiam laudes et commendationes habiture. Vos autem, reve-

rendissime pater, de nobis ac de tota civitate nostra, tanquam

de peculiaribus. filiis vestris, existimare ac disponere potestis,

cum merito obligemur vobis prò tanta cantate.

Data Florentie, die 3 iulii 1436.

* Probabilmente il cardinale di San Pietro.

LXXXVIII.

(14 agosto 1486).

La Signoria di Firenze scrive al Concilio di Basilea per offerire anche più nettamente

r imprestito richiesto di settantaraila fiorini per le spese dei greci. Quanto allo stabilire le

cauzioni ecc., vien data ogni facoltà ai cardinali di Santa Sabina e di San Pietro. Si rin-

nova la preghiera che il Concilio degnisi accettare ed elegger Firenze prò gloria seìrijn-

terna di questa città.

(A.rch. di Stat. in Fir., Riformagioni^ Clas. x, Distinz. 1, Cod. 34, e. 65?).

Reverendissimi in Christo patres et domini, post humilem

racommendationem.

Scripsimus nuper sacrosancte synodo per litteras duplicatas,

ostendentes sinceritatem devotionis nostre, et quod gratissimum

nobis foret quodque summi benefìcii loco acciperemus, si sacro-

sancta synodus, quemadmodum nobis per oratorem su-um inti-

mavit, civitatem nostram prò loco atque sede Concilii in hac

laudabilissima reductione grecorum tractanda, et, Deo auctore,

concludenda, recipere dignaretur.

Verum, quia in eisdem litteris mentio fìt de summa septua-

ginta milium florenorum. postulata, et dubia quedam possent

apud mentes aliquorum exoriri; ad declarandam certifìcandamque

eam partem offerimus assertive et expresse summam illam se-

ptuaginta milium florenorum iuxta postulationem factam nobis

per dominum Guasparem de Perusio, oratorem vestrum. Et rur-

sus, quia de assignamentis et cautionibus faciendis prò restitu-

tione eiusdem summe in litteris nostris fìt mentio; ad decla-

randam quoque istam partem et omnem dubietatem tollendam,

dicimus nos in reverendissimorum patrum J. Sancte Sabine legati

et Sancti Petri ad vincula cardinalium declaratione remittere

huiusmodi assignamenta et cautiones, remansuri contenti ad illos

modos et ad illa assignamenta et cautiones, que per eosdem do-

minos cardinales sufficere fuerit declaratum.

Cum igitur pars ista pecuniarum nullum habeat dubium, ac

devotio populi nostri erga sanctissimam synodum sit explorata et

certa, et oportunitas huius loci tanta sit ut reperiri maior non
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possit; humiliter supplicamus eidem synodo et omni prece in-

stamus, ut dignetur, prò gloria sempiterna civitatis nostre, hunc

locum acceptare atque eligere. Cuius quidem oportunitas tanta

est, ut non sit facile maiorem reperire. Sive enim de situ que-

ritur, duplicia maria oportunissime illi deserviunt, et a terra

insuper habilissimus est; sive salubritas, nullo in loco amenior

aer est, nullo purior; sive commoditas, nullo in loco spetiosiora

et capaciora edificia reperientur cum templorum magniflcentis-

sima amplitudine atque ornatu; sive habundantia ac bonitas

rerum ad vitam pertinentium, nullo in loco prestantiora omnia.

Quid dicemus de securitate ac libertate, que una res maxime
per sanctissimam synodum ponderanda? Certe dicere audemus

nullo in loco parem securitatem libertatemque reperiri, propter

equalitatem civium et popularem gubernationem. Accedit etiam

nomen et gloria civitatis nostre, que non est postrema neque

obscura, sed profecto talis, ut illustrari a sanctissima synodo ac

decorari a tanto cetu prestantissimorum virorum facillime pos-

sit, et ipsa certe nonnichil dignitatis ac reputationis versa vice

afferro. Quibus quidem rationibus, nomo, recto judicans, alterum

locum civitati nostre in hac que tractanda est materia anteferret.

Data Florentie, die 14 augusti 1436.

LXXXIX.

( 14 agosto 1436 )

.

Lettera della medesima Signoria ai rardiuali di Santa fab na p 'li ?an Pietro sullo

stesso argomento. Ringraziamenti per l'opera da easi prestata.

(Arc/i, di Stai' in Fir., Rifarmagioni^ Clas. x, Distin; , 1, (Dd. 34, p. 66).

Reverendissimi in Christo patres et domini.

Si de agendis dignis gratiis reverendissimis paternitatibus

vestris prò tantis beneficiis quanta Reipublice nostre conferre

studetis, scribere aggrederemur, longa nimis verborum series

foret a nobis explicanda. Sed nos, verba dimittentes, gratam

sempiternamque memoriam susceptoram benefìciorum mentibus

nostris defìxam perpetuo reservamus. Scripsimus autem prius

sacrosancte synodo, que scribenda nobis videbantur per litteras

duplicatas. Nunc autem, materiam accelerantes ac omnem du-

bietatem resecare properantes, et simul fìduciam eximiam, quam
in vestris paternitatibus habemus, ostendere volentes, iterato

scribimus sacrosancte synodo magis assertive, offerentes sum-

mam septuaginta milium florenorum iuxta requisitionem nobis

factam, et in declaratione vestrarum reverendissimarum pater-

nitatum remittentes assignaraenta et cautiones prò restitutione

eiusdem summe septuaginta milium florenorum nobis facienda;

remansuri contenti ad illos modos et ad illa assignamenta et

cautiones, que suflScere nobis per vestras reverendissimas pa-

ternitates fuerit declaratum. Insuper hoc reverendissimis pater-

nitatibus vestris spetialiter dicimus, quod, etiamsi niaiori summa
indigebit sacrosancta sjmodus prò confectione tanti boni quan-

tum scilicet est reductio grecorum, parati erimus de illa subve-

nire atque supplere, si modo eligi locum istum et hic tractari

tantum bonum contingat.

Quare reverendissimas paternitates vestras hortamur, roga-

mus atque etiam supplicamus, ut, non tantum prò bono nostro,

verum multo magis prò bono universali et prò tante rei con-

fectione, velitis hunc locum nostrum promovere, quia nullus
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habilior, nullus aptior, nullus efficacior ad tantam rem confi-

ciendam posset faciliter reperir! , neque in quo securitatem

atque libertatem maiorem possit sibi sacrosancta synodus absque

ullo dubio repromittere.

Data Florentie, die 14 augusti 1436.

xc.

(as agosto U3<).

Mandato della Signoria di Firenze ai cardinali di Santa Sabina, di Ssin Pietro q di

Santa Cecilia, col quale si dà loro piena facoltà di accettare a nome della Signoria stessa

i capitoli e le convenzioni in detto Mandalo contenute.

[Arch di S(a(. in Pir., Mi/brmàiponi. Clas. x, Disf. 1, Cod. 34j e. 70<).

No3 Priores Artium et Vexillifer iustitie populi et Communis

Florentie, una cum venerabilihus Collegis nostris, soleraniter

et ut moris est ad infrascripta deliberanda congregati :

Actendentes ad cfuamdam expositionem ac requisitionem no-

bis factam prò parte sacri Concilii Basiliensis per egregium

doctorem dominuni Guasparrem de Perusio, eiusdem sacri Con-

cilii oratorem ; et, quamvis illi ore tenus fuerit tunc presentia-

liter datum responsum, ac etiam ipsi sacro Concilio scriptum

fuerit per nos de perfecta intentione nostra; nichilominus, magis

particulariter et cum ea que exigitur certitudine singula po-

stulata declarare volentes, cum omni reverentia mandatum fa-

cimus per presentes in reverendissimis in Christo patribus et

dominis, domino J. Sancte Sabine, ac domino Jo. Sancti Petri

ad vincula, ac domino L. Sancte Cecilie cardinalibus, protecto-

ribus ac benefactoribus nostris singularissimis, dantes eisdem

tribus, vel duobus eorum in concordia, plenam potestatem et

auctoritatem, nostro nomine, infrascripta, de quibus particula-

riter mentionem faciemus, acceptandi, ac, vice et nomine nostro,

in casu quo Concilium ad civitatem Florentie transferri delibe-

rari contingat, promittendi ac nos obligandi ad ea facienda et

adiraplenda; promittentes, ex nunc, nos ratum habituros quic-

quid per eos, vel per duos eorum, iuxta adnotationem infrascri-

ptam, fuerit acceptatum atque promissum.

Priraum enim, securitatem prò omnibus venientibus ad Con-

cilium iam consessimus, et, si expediat, de novo in piena forma

concessuri sumus.

Preterea, salvumconductum prò grecis postulatura, in omni

casu concedere p<^rati sup^us, iu^ta rfiquJiSÌtÌ9ne;B no^v§ fs-ctara.
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Circa taxationem autem pensionum domorum, et circa pretia

rerum ad victum pertinentium, contenti sumus in discretione

domini legati remittere, ut per eum detur forma talis que utri-

que parti sit conveniens et honesta.

Insuper vigintiquinque, vel usque in triginta habitationes

prò grecis concedere ac dare contenti sumus gratis et absque

ulla mercedis pensione.

Item contenti sumus galeas duas grossas armatas, Constan-

tinopolim mittendas prò advectione Imperatoris et Patriarche

ac ceterorum grecorum, commodare sacro Concilio.

Et insuper duas galeas subtiles armatas, que apud Constan-

tinopolim remanere debeant, quamdiu imperatorem Constanti-

nopolitanum et Patriarcam abesse contigerit.

Et preterea Capitaneum unum cum trecentis balistariis, prò

tuitione atque custodia civitatis Constantinopolitane perman-

suris.

Hec omnia, iuxta formam postulatam, concedere atque com-

modare ipsi sacro Concilio contenti sumus, sumptibus tamen et

expensis eiusdem Concilii, et de infrascripta summa, que mutuo

postulatur, deducendis.

Et quia prò suprascriptis galeis armandis atque mittendis,

atque prò balistariis et Capitaneo supradictis, ac etiam prò mit-

tendis pecuniis Constantinopolim tum prò Imperatore, tiim etiam

prò sumptibus et expensis grecorum iuxta formam per sacrum

Concilium datam, magna pecuniarum summa requiritur; con-

tenti sumus prò confectione tanti boni (si expediat) usque ad

summam septuaginta milium florenorum, iuxta formam requisi-

tionis nobis facte per eumdem dominum Guasparrem oratorem,

eidem sacro Concilio, in casu quo illud ad civitatem nostram

transferri contingat, mutuare. Addentes etiam de nostra sponta-

nea voluntate, quod, si opus erit de malori quantitate, usque

ad summam centum milium florenorum, primis computatis, ei-

dem sacro Concilio prò supradictis causis subvenire contenti

sumus.

Circa securitates vero et cautiones et assignamenta prò eis-

dem pecuniis, quas nos mutuare continget, nobis restituendis,

contenti sumus modum. et formam cautionum et assignamento-

rum in supradictis tribus reverendissimis patribus ac dominis

cardinalibus, vel in duobus ipsorum remittere.
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Insuper, existente Concilio in civitate nostra, si opus erit,

duabus vel tribus vicibus, prò expensis grecorum, quinque mi-

lia florenorum prò qualibet vice, in summa centum milium flo-

renorum computanda, mutuare contenti sumus, nobis restituenda

cum sufficienti assignamento per sacrum Concilium ordinando.

Que omnia prò declaratione voluntatis et intentionis nostre

scribi iussimus, ac nostri sigilli impressione muniri.

Datum Florentie, die 28 augusti 1436.

XCI.

(6 settembre 1436].

La Signoria dì Firenze spedisce al cardinal Cesarini un secondo esemplare del Man-
dato riportato di sopra.

(Arch. di Stai, in Fir., Riformagioni^ Clas. x, Distinz. 1, Cod. 34, e. 72 f).

Reverendissime in Christo pater et domine.

Scripsimus superioribus diebus ad reverendissimam paterni-

tatem vei^tram. et ad reverendissimos patres et dominos, domi-

nos Sancti Petri ad vincula, et Sancte Cecilie cardinales; mi-

simusque Mandatum solemniter factum et in omnibus articulis

clarum et specificum; dantes vestris reverendissimis paternita-

tibus plenam potestatem etc, prout in ipso latius continetur. Ne

igitur, aliquo impedimento vel casu, deficere possit huiusmodi

Mandatum, duplicare illud per presentes constituimus. Itaque

illud iterum. mittimus, quo nostra propensissima voluntas atque

intentio sine ullo scrupulo sacre synodo innotescat.

Data Fiorenti e, 5 septembris 1436.

XCII.

(30 ottobre 1436]

La Signoria di Firenze prega i cardinali di Santa Sabina e di San Pietro a volerp

siTientire presso il Concilio la voce, sparsa ad arte o per errore, che Niccolò Piccinino ab-

bia invaso colle genti del duca di Milano il territorio della Repubblica.

( Arch. di Stat. in Fir., Riformagioni^ Clas. x, Dist. 1, Cod. 34, p. 83 ).

Reverendissimi in Christo patres et domini.

Deductum est ad notitiam nostram, quod nonnulli apud sa-

crum Concilium famam divulgaverunt Nicolaum Piccininum cum
gentibus ducis Mediolani territorium nostrum invasisse, ac perve-

nisse cum vexillis suis usque ad portas nostre civitatis. Sive igitur

ex calumnia sive ex errore huiusmodi famam divulgaverint, ne-

cessarium. putavimus reverendissimas pàternitates vestras de veri-

tate certiores reddere. Venit enim Nicolaus Piccininus cum omni

robore ducis Mediolani in territorium civitatis Lucane, et a no-

bis per litteras et nuntios rogando petivit ut transitum sibi

per territorium nostrum concederemus, ut ipse duo milia equitum

ad Franciscum Piccininum fìlium suum, qui est in flnibus regni

Apulie, posset transmittere. Promittebat vero indemnitatem prò

suis qui transmitterentur, et quod non amplius una nocte in

nostro territorio moram traherent. Nos autem, utpote qui non

satis de huiusmodi transitu confidebamus, magnificum. comitera

Franciscum Sfortiam ac reliquas gentes nostras Nicol ao Picci-

nino et suis opposuimus, aditus illos occupantes, per quos ve-

risimiliter transitum ab eodem Nicolao et suis fieri oportebat.

Quo facto, nec Nicolaus Piccininus sese movit de territorio Lu-

cano, nec transire tentavit, veritus magnitudinem copiarum que

sibi et suis per nos fuerunt opposite.

Itaque sileant qui dicunt illum invasisse territorium nostrum.

Neque enim intrare fines nostros ausus est, nec de territorio

Lucano exivit, nec illum ipsum quem postulavit transitum po-

tuit obtinere, obstantibus ac repugnantibus validissimis copiis

nostre civitatis. Quare pàternitates vestras rogamus, ut velint
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de hoc ipso apud sacrum Concilium notitiam prebere, ne forsan

aliqui astute ac maligne famam istam vulgaverint, ad opinio-

nem civitatis nostre deprimendam.

Data Florentie, die 30 octobris 1436.